Администрация муниципального образования
Староминский муниципальный район
Краснодарского края
ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский муниципальный район Краснодарского края
17 сентября 2025 года
                                                    ст. Староминская
15.00 зал заседаний
Присутствовали:

	Кияшко
Алексей Валерьевич
	-

	глава муниципального образования    Староминский муниципальный район Краснодарского края, председатель Совета;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
	-
	председатель Совета Староминского ПК, заместитель председателя Совета;

	Кияшко

Оксана Владимировна
	-
	начальник  отдела инвестиций, промышленности, туризма, потребительской сферы  и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский муниципальный район Краснодарского края, секретарь Совета;

	Приглашенные:

	Годовников

Дмитрий Иванович

	-
	директор ООО «ЭроБингерРус»;

	Деркач

Александр Петрович

	-
	директор ООО «Дуэт»;

	Жукова

Ольга Сергеевна

	-
	директор ООО «Кредо»;

	Кононенко

Александр Валерьевич
	-
	генеральный директор ООО «Оптсельмаш;

	Кононенко

Валерий Александрович
	-

	директор ООО «Староминский Агро Дом»;

	Шека Алексей Алексеевич

	-
	Заместитель главы по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования  Староминский муниципальный район Краснодарского края;

	Саломатин

Виктор Викторович

	-
	директор ООО «Агроимпорт»;

По первому вопросу слушали

Кияшко А.В.:

Малый и средний бизнес – важнейшая часть экономики Староминского муниципального района Краснодарского края, состояние которой определяет экономическое развитие страны в целом.

 На сегодняшний момент на территории Староминского района общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило1387 единиц. Число субъектов среднего предпринимательства составляет 5 единицы. Увеличение общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства произошло за счет регистрации нового числа индивидуальных предпринимателей малых форм хозяйствования.
В 2025 году на реализацию мероприятий муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Староминский район» на 2024 – 2028 годы», направлены средства из бюджета муниципального образования Староминский  район в размере 300000 рублей.
Предприниматели, зарегистрированные на территории Староминского района, а также физические лица, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» могут обратиться за оказанием информационно-консультационных услуг. Также организованы услуги коворкинг-центра для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
По второму вопросу слушали
Кияшко О.В.:

В соответствии с Законом Краснодарского края от 27 ноября 2024 г    № 5250-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об установлении на территории Краснодарского края налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков» на налоговые периоды 2025 – 2026 годов установлены пониженные налоговые ставки по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в размере 1 %, если объектом налогообложения являются доходы, и 5 %, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов  для следующих категорий субъектов малого и среднего предпринимательства:

субъекты МСП (юридические лица), относящиеся в соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 г. № 478-ФЗ «О развитии технологических компаний в Российской Федерации» к малым технологическим компаниям (далее также – МТК), сведения о которых включены в реестр малых технологических компаний в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2023 г. № 1847 «Об отнесении технологических компаний к малым технологическим компаниям и о прекращении статуса малых технологических компаний, формировании и ведении реестра малых технологических компаний и об информационном взаимодействии»;

субъекты МСП (юридические лица и индивидуальные предприниматели), осуществляющие в качестве основного вид деятельности «Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук» (все виды экономической деятельности, включенные в подкласс 72.1 ОКВЭД), при наличии у них результатов интеллектуальной деятельности, в отношении.

Информация о налоговых льготах размещена в разделе «Налоговые льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих упрощенную систему налогообложения» Интернет-портала малого и среднего предпринимательства Краснодарского края (https://mbkuban.ru/nalogovye-lgoty/).
По третьему вопросу слушали

Шека А.А.:
В Краснодарском крае в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также МСП) в связи с ведением режима чрезвычайной ситуации в пределах границ земель сельскохозяйственного назначения и земель в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах муниципальных образований Ейский, Каневской, Крыловской, Кущевский, Павловский, Староминский и Щербиновский муниципальных районов в соответствии с распоряжением Губернатора Краснодарского края от 17 июля 2025 г № 185-р «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Краснодарского края» унитарная некоммерческая организация – микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» (далее-Фонд микрофинансирования) предоставляет  микрозайм «Специальный (ЧС)» с суммой микрозайма до 5 млн рублей, процентной ставкой 0,1% годовых, сроком предоставления микрозайма до 2 лет) субъектам МСП, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации на указанных территориях.

         Также Фонд микрофинансирования предоставляет микрозайм «Фермер» ( с суммой микрозайма до 5 млн рублей, процентной ставкой от 0,1% до 4,25% годовых, сроком предоставления микрозайма до 2 лет)  субъектам МСП, осуществляющим не менее 6 месяцев предпринимательскую  (хозяйственную) деятельность в сфере производства, переработки, хранения, сельскохозяйственной продукции и (или) иных услуг, связанных с предпринимательской (хозяйственной) деятельностью производителей сельскохозяйственной продукции.
Решили:
1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию докладчиков.
Председатель                                                                                        А.В.Кияшко
Секретарь

                    О.В.Кияшко